Bu eserler tek tek değil de bir bütün veya “*Menâhil*”deki ifadesiyle bir “fihrist” mahiyetini taşıyan “ilim”lerin yazıya dökülmeye başladığı bir dönem özelliğini de taşımaktadır.² Ulûmu'l-Kur'ân'ın bu özelliğini dikkate aldığımızda “Tefsir ilmi” terkinin daha üstte yer alan bir şemsiye kavramı niteliği taşıdığını görebiliriz. Burada Ulûmu'l-Kur'ân eserlerinde Tefsir ilminin

² Muhammed Abdülazîm Zürkânî (1367/1948), *Menâhi'l-irfân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, thk. Fevâz Ahmed Zemrelî, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut, 1415/1995, I, 23-24.

tanımının bir başlık olarak işlenmesi, bizim söylemimizle çelişir gibi gözükse de dikkatli bir okuma, Ulûmu'l-Kur'ân kavramının daha özel bir manayı bünyesinde taşıdığını hemen fark edecektir. Zira fihrist türü çalışmalar, tanımlamadan ziyade derlemeyi kendisine konu edinir.

Böylece kavramın Molla Fenârî'ye kadar ki tarihsel süreci genel ve özel perspektiften sunulacaktır.

1. Molla Fenârî Öncesi “Tefsir ilmi”

Mevcut veriler ışığında “Tefsir ilmi” terkinini kullanan ilk isim hicrî altıncı asrın sonlarında yaşayan İbnu'l-Cevzî'dir (ö. 597/1201). İbnu'l-Cevzî, “*Zâdu'l-mesîr fî ilmi't-Tefsîr*” (Tefsir ilminde yolculuk azığı) adlı eserinin mukaddimesinde uzun tefsirlerin insanları ümitsizliğe sevk ettiğini, kısa tefsirlerin ise faydadan hâlî olduğunu, orta olanların ise tertip ve düzenden yoksun olduğunu belirterek söz konusu kusurlardan âzâde bir şekilde eserini oluşturduğunu söyler.³ Bu ifadelerden de anlaşıldığı üzere onun hedefi, kişinin Tefsir'le ilgili bilgisini düzenli ve tertipli bir hale getirmeyi sağlamaktır. Ayrıca “Tefsir ilmi”nin fazileti başlığında da İbnu'l-Cevzî, Abdullah b. Mes'ûd'dan naklen kendilerinin Resulullah'tan on ayeti öğrenip uygulamadıkça diğer ayetlere geçmediklerini aktarmaktadır. Yine faziletiyle ilgili Hasan-ı Basrî'den; Sahabenin, her

³ Ebü'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed Bağdâdî İbnu'l-Cevzî, *Zâdu'l-mesîr fî ilmi't-tefsir*, 3. Baskı, el-Mektebü'l-İslâmî, Beyrut, 1404/1984, I, 3.

ayetin ne hakkında indirildiğini ve bununla neyin kast edildiğini bilmeden onun peşini bırakmadıklarını nakleder.⁴ Böylece Tefsir'in bir eylem ve merak duygusuyla gelişebileceğine işaret etmiş olur. Aktarılan bu bilgilerden de anlaşıldığı üzere İbnu'l-Cevzî'nin kullanımında da “Tefsir ilmi”nden değil Tefsir bilgisinden bahsedildiğini söyleyebiliriz.

Yedinci yüzyılın başında yaşayan ve kaynaklarda Fahreddin Râzî'nin (ö. 606/1210) arkadaşı olduğu belirtilen Kadı Şemseddin Huveyyî⁵ (ö. 637/1239) “Tefsir ilmi” terkiibini kullanan diğer bir isimdir. Huveyyî Tefsir ilmi'ni; (bir yandan) kolay bir ilim ve (bir yandan da) zor bir ilim olarak nitelemiş ve zorluğu ile ilgili olarak birkaç noktaya dikkat çekmiştir.

Bununla birlikte Huveyyî'nin ifadeleri Tefsir ilmi tanımlama girişimlerinin nüvesi olarak da kabul edilebilir.

Sekizinci yüzyılda “Tefsir ilmi” kavramını kullanan kişi Ebû Hayyân'dır (ö. 745/1344). O, “Tefsir ilmi'nde (Tefsir kitaplarında) ne bulunmamalıdır?” diye sorarak “selbî” bir tavırla konuya giriş yapmıştır. Ebû Hayyân, müfessirlerin çoğunlukla Tefsirlerini; İrabla ilgili açıklama yaptıklarında nahvin delillendirmeleriyle, Fıkıh Usûlü'nün, Fıkıhın ve Usûlü'd-din'in mevzularıyla doldurduklarını ifade eder. Hâlbuki anlatılanların hepsi Ebû Hayyân'a göre, bu ilimlerin kendi eserlerinde tartışılmıştır.

⁴ İbnu'l-Cevzî, *Zâdu'l-mesîr*, I, 4.

⁵ Şemseddin Ahmed b. Halil b. Seâde el-Huveyyî eş-Şâfîî. Azerbaycan'daki Hoy şehrine nispet edilmiştir. Bkz. Ebü'l-Felah Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed İbnü'l-İmad (1089/1679), *Şezerâtu'z-zeheb fî ahbâri men zeheb*, thk. Abdülkadir Arnavud, Muhammed Arnavud, Dâru ibn Kesîr, Beyrut, 1406/1986, VII, 320-321.

⁶ Bedreddin Muhammed b. Abdullah Zerkeşî, *el-Burhân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, thk. Muhammed Ebu'l-Fazl İbrahim, Dâru't-Turâs, Kahire, I, 16.

O'na göre Tefsir ilmi'nin yapması gereken, bunların üzerinde bir istidlalde bulunmaksızın yani bu verileri tartışmayıp “müsellem” olarak kabul etmesidir.

O, Tefsir ilmini, Dil ve Kur’ân ilimlerinin birleşiminden oluşan ilmin adı olarak kullanmaktadır.

Fenârî öncesi “Tefsir ilmi” terkihiyle ilgili kullanımı böylece zikrettikten sonra, Molla Fenârî’nin usûlünü takip ederek, iki Keşşâf şârihinin; Kutbeddin Râzî (ö. 766/1364) ve Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) konu ile ilgili görüşlerini aktaracağız. Konuya girmeden önce Molla Fenârî tarafından Tefsir ilmi’nin tanımının, Ulûmu’l-Kur’ân kitaplarındaki bilgiler ışığında değil de niçin Keşşâf şerhlerinde tartışıldığı sorusuna dikkatleri çekeceğiz. Hatta Keşşâf’ta Tefsir ilmine yönelik bir tanım geçmemesine rağmen şerhlerde meselenin ele alınması dikkat çekicidir. Bu, hem şerhin yapısıyla hem de dönemin genel karakteriyle açıklanabilir. Nitekim şerh veya hâşiye, Molla Fenârî’nin hocaları Ekmeleddin Bâbertî (ö. 786/1384) ve Cemaleddin Aksarâyî’nin (ö. 791/1388-1389) de dâhil olduğu Kutbeddin Râzî, Teftâzânî, Seyyid Şerif Cürcânî (1340-1413) vb. o dönemde yaşayan birçok müellifin yazım tarzıdır.

Molla Fenârî’nin tanımında dikkate aldığı Kutbeddin Râzî, aynı zamanda iyi bir mantıkçı olarak bilinir.

¹² Molla Fenârî, Aynu’l-A’yân’da Kutbeddin Râzî’yle ilgili “Şârih”, “Fâzıl” ifadelerini kullanacağını ve her ne zaman bu ifadeyi kullanırsa bununla onu kastettiğini ifade etmiştir. Bkz. Şemseddin Muhammed b. Hamza b. Muhammed Molla Fenârî (834/1431), *Aynu’l-A’yân*, Rıfat Bey Matbaası, Dersaadet 1325, s. 4; Yazma için bkz. Atıf Efendi Ktp. No: 193, vr. 2b.

¹³ Ebu Abdillâh Kutbüddin Muhammed b. Muhammed et-Tahtânî Kutbeddin Râzî (766/1364), *Şerhu Müşkilati’l-Keşşaf*, Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih, no: 621, vr. 4a; *Aynu’l-A’yân*, s. 4; (vr. 2b).

Molla Fenârî'nin eserinde "Tefsir ilmi"ne yönelik tanımını incelediği diğer isim Keşşaf şârihi Teftâzânî'dir.

Zira Kur'ân söz konusu olduğunda bu, parçacı da olsa diğer ilimlerin konusu dâhilindedir.

Sonuç olarak Molla Fenârî nezdinde Kutbeddin Râzî'nin Tefsir ilmine yönelik tanımı, tanımın genel özelliği olan efradını câmi ağıyarını mâni olma özelliğinden mahrum, yetersiz ve eksik bir tanımdır.

¹⁴ Sa'deddin Mes'ud b. Ömer b. Abdullah Teftâzânî (792/1390), *Haşiyetü'l-Keşşaf*, Süleymaniye Ktp., Fatih, no: 589, vr. 5b.

¹⁵ Ebü'l-Hasan Seyyid Şerif Ali b. Muhammed b. Ali Cürçânî (816/1413), *Haşiyetü'l-Keşşaf*, Daru'l-Ma'rife Beyrut, I, 15.

¹⁶ Molla Fenârî, *Aynu'l-A'yân*, s. 4; (vr. 2b).

Teftâzânî'nin tanımına yönelik değerlendirmelerde de bulunan Molla Fenârî; öncelikle Teftâzânî'nin tanımını Kutbeddin Râzî'nin tanımıyla mukayese ederek tenkide tabi tutar.

Murad denildiğinde de hakîkî anlam yani “Allah’ın muradı” anlaşılır. Hâlbuki Tefsir eylemindeki murad, çoğunlukla mecâzîdir. Molla Fenârî’ye göre Teftâzânî’nin tanımında ortaya koyduğu “murada delalet etmesi”

²¹ Teftâzânî, *Şerhu’t-Telviḥ ale’t-Tavzîḥ*, thk. Zekeriyya Umeyrat, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1416/1996, s. 18.

²² Bkz. Ebu’l-Meâlî Sadreddin Konevî (672/1273), *Fatiha Suresi Tefsiri: İcazûl-beyan fi te’vili ümmi’l-Kur’ân*, çev. Ekrem Demirli, İz yayıncılık, İstanbul, 2002, s. 275.

²³ Molla Fenârî’nin vahdet-i vücûdçu yönü için bkz. Mustafa Aşkar, “Osmanlı Devletinde Alim Mutasavvıf prototipi olarak ilk Şeyhulislam Molla Fenârî ve Tasavvuf Düşüncesi”, *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Cilt: XXXVII, Ankara, 1997, s. 385-401. Mustafa Aşkar, “Molla Fenârî’nin (ö. 834/1431) ‘Şerhu Dibâceti’l-Mesnevî’ adlı risalesi ve tahlili” *Tasavvuf İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi*, Sayı: 14, Ankara 2005, s. 83-102. Mustafa Aşkar, “Osmanlı’nın Kuruluş Döneminde Bir İbn Arabî Takipçisi: Molla Fenârî ve Vahdet-i Vücûd Anlayışı”, *Uluslararası Molla Fenârî Sempozyumu – Bildiriler-*, editörler: Tefvîk Yücedoğru vd., Bursa 2010, s.

495-521.

KAYNAKÇA

- Aşkar, Mustafa, “Osmanlı Devletinde Alim Mutasavvıf prototipi olarak ilk Şeyhulislam Molla Fenârî ve Tasavvuf Düşüncesi”, *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Cilt: XXXVII, Ankara, 1997, s. 385-401.
- “Molla Fenârî'nin (ö. 834/1431) ‘Şerhu Dibâceti'l-Mesnevî' adlı risalesi ve tahlili” *Tasavvuf İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi*, Sayı: 14, Ankara 2005, s. 83-102.
- “Osmanlı'nın Kuruluş Döneminde Bir İbn Arabî Takipçisi: Molla Fenârî ve Vahdet-i Vücûd Anlayışı”, *Uluslararası Molla Fenârî Sempozyumu –Bildiriler-*, editörler: Tevfik Yücedoğru vd., Bursa 2010, s. 271-290.
- Boyalık, M. Taha, “Molla Fenârî'nin Tefsir İlminin Mahiyetine Dair tartışmasının Tahlili”, *İslam Araştırmaları Dergisi*, Sayı: 18, 2007, s. 73-100.
- Ceyhan, Semih, “Molla Fenârî ve Bir Usul Metni olarak Şerhu Dibâceti'l-Mesnevî”, *İslam Araştırmaları Dergisi*, sayı: 23, 2010, s. 75-115.
- Cürcânî, Ebü'l-Hasan Seyyid Şerif Ali b. Muhammed b. Ali (816/1413), *Haşiyetü'l-Keşşaf*, I-IV, Daru'l-Ma'rife Beyrut.
- et-Ta'rîfât*, Matbaa-i Amire, İstanbul, 1253.
- Çiçek, Mehmet, “Tarsûsî'nin Enmûzecu'l-Ulûm'unda Tefsir”, *Turkish Studies*, Cilt: IX/2, 2014, s. 495-521.
- Demirci, Mehmet, “Tefsir Usûlünün Felsefesi: et-Teysîr fî kavâid-i ilmi't-tefsir Örneği”, *Osmanlı Toplumunda Kur'an Kültürü ve Tefsir Çalışmaları -I-*, editörler: Bilal Gökçür vd., Ankara, 2011, s. 295-314.
- Ebû Hayyân, Muhammed Yusuf (745/1344), *el-Bahru'l-muhît*, I-VIII, thk. Adil Ahmed Abdulmevcut, Ali Muhammed Muavviz, Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye, Beyrut, Lübnan, 1413/1993.
- eş-Şeyh Osman, *Kavâidü İlmi't-Tefsîr*, Thk. Mustafa Özel, Birleşik Matbaacılık, İzmir, 2005.
- İbnu'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed Bağdâdî (597/1201), *Zâdu'l-mesîr fî ilmi't-tefsîr*, I-IX, 3. Baskı, el-Mektebü'l-İslâmî, Beyrut, 1404/1984.
- İbnü'l-İmad, Ebü'l-Felah Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed (1089/1679), *Şezerâtu'z-zeheb fî ahbâri men zeheb*, I-X, thk. Abdülkadir Arnavud, Muhammed Arnavud, Dâru ibn Kesîr, Beyrut, 1406/1986.
- Kâfiyecî, Ebû Abdullah Muhyiddin Muhammed b. Süleyman (879/1474), *et-Teysîr fî kavâidi ilmi't-tefsîr*, thk. Mustafa Muhammed Hüseyin ez-Zehebî, Mektebetü'l-Kudsî, Kahire, 1419/1998.
- Karagöz, Mustafa, “el-İksîr fî kavâidi't-Tefsîr Örneğinde Tefsir Usûlü Yazımına Bir Katkı”, *Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2010/1, cilt IX, sayı XVII, s. 171-200.

- Kâtip Çelebi, Hacı Halife Mustafa b. Abdullah (1067/1657), *Keşfü'z-zünûn an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn*, I-V, trc. Rüştü Balcı, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul, 2007.
- Konevî, Ebu'l-Meâlî Sadreddin (672/1273), *Fatiha Suresi Tefsiri: İ'cazü'l-beyan fi te'vili ümmi'l-Kur'ân*, çev. Ekrem Demirli, İz yayıncılık, İstanbul, 2002.
- Kutbeddin Râzî, Ebu Abdillâh Kutbüddin Muhammed b. Muhammed et-Tahtânî, (766/1364), *Şerhu Müşkilati'l-Keşşaf*, Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih, no: 621.
- Mâtürîdî, Ebû Mansur Muhammed b. Muhammed b. Muhammed (333/944), *Te'vilatu Ehli's-Sünne*, I-XVIII, thk. Bekir Topaloğlu, Mizan Yayınevi, İstanbul, 2005.
- Molla Fenârî, Şemseddin Muhammed b. Hamza b. Muhammed (834/1431), *Aynu'l-A'yân*, Atıf Efendi Kütüphanesi, no: 193.
- Fusûlü'l-bedâyi' fi usûli's-şerai'*, I-II, Şeyh Yahyâ Efendi Matbaası, İstanbul, 1289.
- Aynu'l-A'yân*, Rıfat Bey Matbaası, Dersaadet 1325.
- Özel, Mustafa, “Tefsir Usûlü İle İlgili Bir Eser”, *Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, XIII-XIV, İzmir, 2001, s.

25-59.
- Sülün, Murat (editör), *Tefsir Nasıl Bir İlimdir, Tartışmalı İlmî İhtisas Toplantısı*, haz. İsmail Kurt, Seyit Ali Tüz, Ensar Neşriyat, İstanbul, 2011.
- Teftâzânî, Sa'deddin Mes'ud b. Ömer b. Abdullah (792/1390), *Haşiyetü'l-Keşşaf*, Süleymaniye Ktp., Fatih, no: 589.
- Şerhu't-Telviḥ ale't-Tavzîḥ*, thk. Zekeriyya Umeyrat, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1416/1996.
- Tek, Abdurrezzak “Molla Fenârî’nin Tasavvufî Kimliği”, *Uluslararası Molla Fenârî Sempozyumu –Bildiriler-*, editörler: Tevfik Yücedoğru vd., Bursa 2010, s. 441-458.
- Zürkânî, Muhammed Abdülazîm (1367/1948), *Menâhilü'l-irfân fi Ulûmi'l-Kur'ân*, I-II, thk. Fevâz Ahmed Zemrelî, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut, 1415/1995.
- Zerkeşî, Bedreddin Muhammed b. Abdullah, *el-Burhân fi Ulûmi'l-Kur'ân*, I-IV, thk. Muhammed Ebu'l-Fazl İbrahim, Dâru't-Turâs, Kahire, ty.